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Из лиш не воз ме щён ный НДС
и от ветст вен ность за не пол ную уп ла ту 
налога
Ком мен та рий к пись му ФНС Рос сии от 22.09.15 № СА-4-7/16633
<О при вле че нии к от ветст вен но сти за не уп ла ту, не пол ную уп ла ту сумм НДС, 
ра нее из лиш не воз ме щён но го на ло го пла тель щику>

Иван БОГАТЫЙ, ауди тор

Не столь уж ред ко слу ча ет ся, что по ито гам на ло го во го 
пе рио да по НДС сум ма на ло го вых вы че тов пре вы ша-

ет об щую ве ли чи ну НДС, ис чис лен ную по опе ра ци ям, при-
зна вае мым объ ек том на ло го об ло же ния со глас но пунк ту 1 
ста тьи 146 НК РФ. По лу чен ная раз ни ца под ле жит воз ме-
ще нию (за чё ту, воз вра ту) на ло го пла тель щи ку в со от ветст-
вии с по ло же ния ми ста тьи 176 НК РФ.

В та ком слу чае в по ряд ке, ус та нов лен ном стать ёй 88 
НК РФ, на ло го вая ин спек ция осу щест в ля ет ка ме раль ную 
на ло го вую про вер ку пред став лен ной на ло го пла тель щи ком 
на ло го вой дек ла ра ции по НДС. Осо бое вни ма ние при этом 
уде ля ет ся обос но ван но сти сум мы на ло га, за яв лен ной 
к воз ме щению.

Воз врат НДС, за яв лен но го к воз ме щению
По окон ча нии про вер ки в те че ние се ми дней на ло го ви ки 
долж ны при нять ре ше ние о воз ме ще нии со от ветст вую щих 
сумм. На лог воз ме ща ет ся, ес ли при про ве де нии ка ме раль-
ной про вер ки не бы ли вы яв ле ны на ру ше ния за ко но да-
тельст ва о на ло гах и сборах.

При от сутст вии у на ло го пла тель щи ка не до им ки по 
на ло гу, иным фе де раль ным на ло гам, за дол жен но сти по 
со от ветст вую щим пе ням и (или) штра фам, под ле жа щим 
уп ла те или взыс ка нию в слу ча ях, пре ду смот рен ных 
НК РФ, сум ма НДС, под ле жа щая воз ме ще нию по ре ше нию 
на ло го во го ор га на, воз вра ща ет ся по за яв ле нию на ло го-
пла тель щи ка на ука зан ный им бан ков ский счёт.

При на ли чии пись мен но го за яв ле ния на ло го пла тель-
щи ка (за яв ле ния, пред став лен но го в элек трон ной фор ме 
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с уси лен ной ква ли фи ци ро ван ной элек трон ной под пи сью 
по те ле ком му ни ка ци он ным ка на лам свя зи) сум мы, под-
ле жа щие воз вра ту, мо гут быть на прав ле ны в счёт 
уп ла ты пред стоя щих пла те жей по НДС или иным 
фе де раль ным на логам.

Ре ше ние о за чё те (воз вра те) сум мы на ло га при ни ма ет ся 
на ло го вой ин спек ци ей од но вре мен но с вы не се ни ем ре ше-
ния о воз ме ще нии сум мы НДС (пол но стью или час тично).

По ру че ние на воз врат сум мы на ло га, оформ лен ное на 
ос но ва нии ре ше ния о воз вра те, на прав ля ет ся на ло го вой 
ин спек ци ей в тер ри то ри аль ный ор ган Фе де раль но го 
ка зна чейст ва на сле дую щий день по сле дня его при нятия.

Ка зна чейст во в те че ние пя ти дней со дня по лу че ния 
ука зан но го по ру че ния воз вра ща ет на ло го пла тель щи ку 
сум мы на ло га в со от ветст вии с бюд жет ным за ко но да-
тельст вом РФ.

О при ня том ре ше нии, ка саю щем ся воз ме ще ния (пол но-
стью или час тич но) сум мы НДС, на ло го ви ки обя за ны 
со об щить на ло го пла тель щи ку в пись мен ной фор ме в те че-
ние пя ти дней со дня при ня тия со от ветст вую ще го ре ше-
ния (ст. 176 НК РФ). В та ком же по ряд ке со об ща ет ся 
и о при ня том ре ше нии о за чё те (воз вра те) сум мы на ло га, 
под ле жа щей воз ме щению.

Не ис клю че на ве ро ят ность то го, что при про ве де нии 
вы езд ной на ло го вой про вер ки про ве ряю щие, изу чив пред-
став лен ные на ло го пла тель щи ком до кумен ты, по счи та ют, 
что ра нее воз ме щён ная ими ве ли чи на НДС пре вос хо дит 
сум му на ло га, ко то рую дейст ви тель но не об хо ди мо бы ло 
воз местить.

Воз ни каю щую в та ком слу чае раз ни цу фис ка лы при-
зна ют не до им кой по НДС и фик си ру ют на ло го вое пра-
во на ру ше ние, под па даю щее под дейст вие ста тьи 122 
НК РФ. Со глас но этой нор ме пре ду смот ре на на ло го вая 
от ветст вен ность за не уп ла ту или не пол ную уп ла ту сумм 
на ло га (сбо ра) в ре зуль та те за ни же ния на ло го вой ба зы, ино-
го не пра виль но го ис чис ле ния на ло га (сбо ра) или дру гих 
не пра во мер ных дейст вий (без дейст вия), ес ли та кое дея ние 
не со дер жит при зна ков на ло го вых пра во на ру ше ний, пре-
ду смот рен ных стать я ми 129.3 и 129.5 НК РФ. За та кое дея-
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ние на ло го пла тель щи ку гро зят штраф ные санк ции 
в раз ме ре 20 % от не уп ла чен ной сум мы на ло га (сбора).

К све де нию:
• ста тья 129.3 НК РФ ре гу ли ру ет во прос не уп ла ты или 

не пол ной уп ла ты сумм на ло га в ре зуль та те при ме не ния 
в це лях на ло го об ло же ния в кон тро ли руе мых сдел ках 
ком мер че ских и (или) фи нан со вых ус ло вий, не со пос та-
ви мых с ком мер че ски ми и (или) фи нан со вы ми ус ло вия-
ми сде лок меж ду ли ца ми, не яв ляю щи ми ся взаи мо за-
ви симыми;

• ста тья 129.5 НК РФ — не уп ла ту или не пол ную уп ла ту 
сумм на ло га в ре зуль та те невк лю че ния в на ло го вую ба зу 
до ли при бы ли кон тро ли руе мой ино стран ной ком пании.
Вот и по ин те ре со вал ся пла тель щик НДС: пра во мер-

но ли при вле че ние к от ветст вен но сти по ста тье 122 
НК РФ за не пол ную уп ла ту НДС, воз ник шую в свя зи 
с из лиш ним воз ме ще ни ем сум мы на лога?

Разъ яс не ния ФНС Рос сии в ком мен ти руе мом пись ме от 
22.09.15 № СА-4-7/16633 по строи ла на по ло же ни ях 
НК РФ. И под тверж де ние сво ей по зи ции фис ка лы на шли 
в ар бит раж ной практике.

Нор мы за ко но да тельст ва
Ру ко во дство на ло го вой служ бы на ча ло ком мен ти руе мое 
пись мо с ци ти ро ва ния пунк та 1 ста тьи 173 НК РФ. Со глас-
но этой нор ме сум ма НДС, под ле жа щая уп ла те в бюд жет, 
ис чис ля ет ся по ито гам каж до го на ло го во го пе рио да. Рас-
чёт про из во дит ся пу тём умень ше ния со во куп но сти об щей 
ве ли чи ны на ло га, ис чис лен ной в со от ветст вии со стать-
ёй 166 НК РФ, и сум мы на ло га, вос ста нов лен но го в со от-
ветст вии с гла вой 21 НК РФ, на зна че ние на ло го вых вы че-
тов, пре ду смот рен ных стать ёй 171 НК РФ (в том чис ле 
на ло го вых вы че тов, пре ду смот рен ных пунк том 3 ста-
тьи 172 НК РФ).

При реа ли за ции на ло го пла тель щи ком то ва ров (ра бот, 
услуг):
• сум ма НДС ис чис ля ет ся как со от ветст вую щая на ло го-

вой став ке про цент ная до ля на ло го вой ба зы (п. 1 ст. 166 
НК РФ);
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• на ло го вая же ба за по НДС оп ре де ля ет ся как стои мость 
этих то ва ров (ра бот, ус луг), ис чис лен ная ис хо дя из цен, 
оп ре де ляе мых в со от ветст вии со стать ёй 105.3 НК РФ 
с учё том ак ци зов (для по дак циз ных то ва ров) и без 
вклю че ния в них на ло га (п. 1 ст. 154 НК РФ).
За тем фис ка лы об ра ти лись к пунк ту 1 ста тьи 176 

НК РФ. Со глас но ему раз ни ца в ви де пре вы ше ния по ито-
гам на ло го во го пе рио да сум мы на ло го вых вы че тов над 
об щей ве ли чи ной НДС, ис чис лен ной по опе ра ци ям, при-
зна вае мым объ ек том на ло го об ло же ния в со от ветст вии 
с под пунк та ми 1–3 пунк та 1 ста тьи 146 НК РФ, под ле жит 
воз ме ще нию (за чё ту, воз вра ту) на ло го пла тель щи ку в со от-
ветст вии с по ло же ния ми ста тьи 176 НК РФ.

На ло го ви ки не обош ли вни ма ни ем и ста тью 101 
НК РФ, ко то рой оп ре де лён по ря док вы не се ния ре ше ния 
по ре зуль та там рас смот ре ния ма те риа лов на ло го вой про-
вер ки. И за ин те ре со ва ла их нор ма вве дён но го с кон ца 
ав гу ста 2013 го да аб за ца 4 пунк та 8 (подп. «б» п. 31 ст. 1 
Фе де раль но го за ко на от 23.07.13 № 248-ФЗ «О вне се нии 
из ме не ний в час ти пер вую и вто рую На ло го во го ко дек са 
Рос сий ской Фе де ра ции и не ко то рые дру гие за ко но да тель-
ные ак ты Рос сий ской Фе де ра ции, а так же о при зна нии 
ут ра тив ши ми си лу от дель ных по ло же ний за ко но да тель-
ных ак тов Рос сий ской Фе де ра ции»). Она по зво ля ет фис-
ка лам при зна вать не до им кой по на ло гу об на ру жен ную 
в хо де на ло го вой про вер ки сум му на ло га, из лиш не воз-
ме щён ную на ос но ва нии ре ше ния, со дня фак ти че ско го 
по лу че ния на ло го пла тель щи ком средств (в слу чае воз-
вра та на ло га) или со дня при ня тия ре ше ния о за чё те 
сум мы на ло га, за яв лен ной к воз ме ще нию (в слу чае за чё-
та та ко вой). И этот факт от ра жа ет ся в ре ше нии о при-
вле че нии к от ветст вен но сти за со вер ше ние на ло го во го 
пра во на ру ше ния или в ре ше нии об от ка зе в при вле че-
нии к от ветст вен но сти за со вер ше ние на ло го во го пра во-
на ру шения.

Как ви дим, от вет дан: дейст вия про ве ряю щих, ко то рые 
при влек ли на ло го пла тель щи ка к от ветст вен но сти по ста-
тье 122 НК РФ за не пол ную уп ла ту НДС, воз ник шую в свя-
зи с из лиш ним воз ме ще ни ем сум мы на ло га, осу щест в лён-



НАЛОГИ 7

ным по ре зуль та там ка ме раль ной про вер ки, со от ветст ву-
ют по ло же ни ям НК РФ.

Но этим фис ка лы не ог ра ни чи лись. В под тверж де ние 
сво ей по зи ции они об ра ти лись к ар бит раж ной практике.

Под держ ка су дей
В под тверж де ние сво ей точ ки зре ния на ло го вая служ ба 
при ве ла по ста нов ле ние Пре зи диу ма ВАС РФ от 31.01.12 
№ 12207/11, ко то рое бы ло при ня то ещё до мо мен та вве де-
ния упо мя ну то го аб за ца 4 пунк та 8 ста тьи 101 НК РФ.

В дан ном по ста нов ле нии рас смат ри ва лось за яв ле ние 
меж рай он ной ин спек ции ФНС Рос сии о пе ре смот ре 
в по ряд ке над зо ра ре ше ния ар бит раж но го су да пер вой 
ин стан ции, по ста нов ле ния ар бит раж но го апел ля ци он но го 
су да, по ста нов ле ния ФАС Вос точ но-Си бир ско го ок ру га от 
24.05.11 по де лу № А33-10298/2010.

Ин спек ция про ве ла вы езд ную на ло го вую про вер ку 
об щест ва, по ре зуль та там ко то рой был со став лен акт 
и вы не се но ре ше ние. Дан ным ре ше ни ем об щест ву бы ло 
пред ло же но уп ла тить сум му НДС, ра нее воз ме щён но го 
в со от ветст вии с ре ше ни ем ин спек ции, при ня тым по 
ре зуль та там ка ме раль ной на ло го вой про вер ки пред став-
лен ной об щест вом на ло го вой дек ла ра ции по НДС. В рам-
ках вы езд ной на ло го вой про вер ки ин спек ция при шла 
к вы во ду о не обос но ван ном воз ме ще нии на ло га, ко то рое 
бы ло осу щест в ле но на ос но ва нии ре ше ния по ка ме раль-
ной про верке.

Суд пер вой ин стан ции со гла сил ся с вы во да ми на ло го ви-
ков о не об хо ди мо сти при ме не ния в от но ше нии рас смат ри-
вае мых в де ле опе ра ций став ки НДС в раз ме ре 0 %. Следст-
ви ем же это го ста ло не обос но ван ное при ме не ние об щест вом 
на ло го вых вы че тов по спор ным сче там-фак турам.

В то же вре мя суд при шёл к вы во ду о не за кон но сти 
при ня то го ин спек ци ей ре ше ния и обя зал на ло го ви ков воз-
вра тить об щест ву спор ную сум му НДС. Суд счёл, что 
в НК РФ от сутст ву ют нор мы, по зво ляю щие им на стаи вать 
на уп ла те в бюд жет ра нее воз ме щён ной сум мы на ло га. 
Дан ный вы вод был под дер жан как су дом апел ля ци он ной 
ин стан ции, так и кас сацией.
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Суд кас са ци он ной ин стан ции, про ана ли зи ро вав по ло-
же ния гла вы 21 и пунк та 2 ста тьи 11 НК РФ, при этом 
при шёл к вы во ду, что сум мы НДС, при знан ные впо следст-
вии не обос но ван но воз ме щён ны ми, не яв ля ют ся не до им-
кой и не мо гут быть пред ло же ны к уплате.

Пре зи ди ум ВАС РФ в свою оче редь по счи тал оши боч-
ным вы вод су дов о том, что ин спек ция по ре зуль та там 
вы езд ной на ло го вой про вер ки не впра ве тре бо вать к уп ла-
те НДС, ко то рый ра нее ею был воз ме щён, при от сутст вии 
к то му ус та нов лен ных за ко ном ос но ваний.

И ар гу мен ти ро ва ли выс шие су дьи это сле дующим.
На ло го вые ор га ны впра ве про во дить на ло го вые про вер ки 

в по ряд ке, ус та нов лен ном НК РФ (подп. 2 п. 1 ст. 31 НК РФ).
Пунк том 1 ста тьи 88 НК РФ пре ду смот ре но про ве де ние 

ка ме раль ной на ло го вой про вер ки по мес ту на хож де ния 
на ло го во го ор га на на ос но ве до кумен тов, пред став лен ных 
на ло го пла тель щи ком и имею щих ся у на ло го вой ин спекции.

В со от ветст вии с пунк том 12 ста тьи 89 НК РФ при про-
ве де нии вы езд ной на ло го вой про вер ки на ло го вая ин спек-
ция впра ве оз на ко мить ся с до кумен та ми (в том чис ле 
с под лин ни ка ми до кумен тов), свя зан ны ми с ис чис ле ни ем 
и уп ла той на ло гов, а на ло го пла тель щик обя зан обес пе-
чить воз мож ность та ко го оз на ком ления.

Из сис тем но го тол ко ва ния по ло же ний ста тей 88, 89 
и 176 НК РФ сле ду ет, что вы езд ная на ло го вая про вер ка 
пре ду смат ри ва ет бо лее ши ро кие пол но мо чия на ло го во го 
ор га на по кон тро лю, вы ра жен ные в по ряд ке про ве де ния, 
ус ло ви ях, а так же объ ё ме под ле жа щих про вер ке до кумен-
тов. В НК РФ от сутст ву ют нор мы, ко то рые мог ли бы быть 
ис тол ко ва ны как ус та нав ли ваю щие за прет на про ве де ние 
вы езд ной на ло го вой про вер ки в от но ше нии на ло го вых 
пе рио дов, за ко то рые ра нее на ло го вым ор га ном бы ло при-
ня то ре ше ние о воз ме ще нии НДС. Ста тья 176 НК РФ не 
со дер жит по ло же ний, оп ре де ляю щих про ве де ние на ло го-
вой про вер ки в по ряд ке, пре ду смот рен ном дан ной стать-
ёй, как ис клю чи тель ную фор му на ло го во го кон троля.

Ре зуль та ты вы езд ной на ло го вой про вер ки яв ля ют ся 
следст ви ем ана ли за по лу чен ных в хо де её про ве де ния 
до ка за тельств, по ря док по лу че ния и ис сле до ва ние ко то-


